
REGIONE PIEMONTE BU48 29/11/2018 
 

Codice A1006C 
D.D. 2 ottobre 2018, n. 204 
Percorso formativo per Dirigenti regionali "Impatti organizzativi della Digital 
Transformation". Spesa di 5.442,50 o.f.i. (Capitolo 106601/2018).  
 
PREMESSO CHE  
 
 La Regione Piemonte sta affrontando in questi anni l'importante processo di Transizione al 
Digitale, non solo da un punto di vista esclusivamente tecnologico, ma anche per quanto riguarda il 
più complesso e articolato percorso di cambiamento culturale e organizzativo e,  facendo seguito ad 
un lavoro di mappatura dei processi dell'Ente, si sta  avviando un'attività di reingegnerizzazione che 
richiedere il coinvolgimento di tutte le Strutture e risorse regionali. 
  
Il settore regionale SERVIZI DIGITALI PER CITTADINI E IMPRESE , ritenendo di fondamentale 
importanza coinvolgere e responsabilizzare  i Direttori e i Dirigenti delle diverse strutture regionali 
in tale percorso di cambiamento, ha richiesto di definire un percorso formativo ad hoc  sugli 
"Impatti organizzativi della Digital Transformation" finalizzato a creare un nuovo rapporto  tra i 
sistemi informativi e le varie strutture regionali  in cui i diversi responsabili di funzioni sono 
chiamati a diventare i veri leader di questo percorso di cambiamento.  
 
Rilevato che tale percorso formativo rientra tra gli argomenti  individuati come priorità per l’Ente in 
quanto all’interno dell’obiettivo alla Transizione al Digitale che ha, tra gli altri, quale piano di 
azione per l’anno 2018, l’ erogazione  di moduli formativi a partecipazione obbligatoria rivolta a 
Dirigenti e Referenti transizione al Digitale nei quali è richiesta la partecipazione almeno dell’80% 
dei Dirigenti. 
  
 Attesa pertanto la necessità di realizzare il percorso formativo per Dirigenti Regionali e 
Referenti per la transizione al Digitale "Impatti organizzativi della Digital Transformation" che 
abbia quali tematiche principali: 
 
• La cultura digitale  e la normativa per la digitalizzazione della P.A. 
• Il disegno dei processi organizzativi finalizzati alla transizione al digitale interno agli enti 
pubblici 
• Il ruolo dell'e-Government  nei processi di cambiamento delle PP.AA 
• Individuazione di nuovi modelli  organizzativi e gestionali  per gli enti pubblici coinvolti in 
progetti di digitalizzazione dei processi 
• Analisi dei legami esistenti tra la Digital Transformation e la managerialità 
• Ringegnerizzazione dei procedimenti amministrativi e dei sistemi di workflow management 
• Il Piano triennale nazionale ICT 2019-2021 ed il ruolo delle Regioni nei processi di 
innovazione. 
• Il modello di evoluzione del sistema informativo della Pubblica Amministrazione e gli 
impatti sui sistemi informativi regionali esistenti. 
• Il ruolo delle in-house nei processi di innovazione pubblica.  
 
 Verificato che all’interno dell’Ente  non esistono competenze teoriche sulla tematica di 
formazione prevista. 
 
 Visto il D.Lgs. 165/2001, art. 7 comma 6 che dispone che “per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 



individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria” 
 
 Considerato che, per la realizzazione del progetto sopra indicato, si nominano formalmente 
con questa determinazione i seguenti docenti  esperti nelle materie oggetto del corso e individuati 
per i seguenti requisiti: 
  
• D.ssa Adriana Agrimi, Responsabile dell’Area Transizione al Digitale dell’Agid – Agenzia 
per l’Italia Digitale  
• Ing. Luca Tangi del Dipartimento di Ingegneria Gestionale del Politecnico di Milano, 
esperto nell’analisi del ruolo dell’eGovernment nei processi di cambiamento della PA italiana 
• Dr. Gianni Penzo Doria Direttore Generale dell’Università degli Studi dell’Insubria ed 
esperto in attività relative alla reingegnerizzazione dei procedimenti amministrativi e dei sistemi di 
workflow management  
 
 Visto l’art. 34 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. “Disciplina 
dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, 
che prevede la formazione e l’aggiornamento professionale come condizioni essenziali per 
l’efficacia dell’attività svolta dall’ente e come elemento di valorizzazione delle capacità e dello 
sviluppo delle prospettive professionali dei propri dipendenti. 
 
Dato atto che "la formazione obiettivo intende far fronte a fabbisogni formativi specialistici, 
immediatamente riconducibili alle competenze, all’evoluzione normativa, alla semplificazione delle 
procedure" e che il Piano di Formazione definisce le modalità di presentazione e di realizzazione 
dei progetti ed assegna alla formazione obiettivo una significativa quota di risorse. 
 
 Considerato che il Piano di Formazione del personale  è in fase di predisposizione.    
 
 Rilevato che i suddetti docenti si sono resi disponibili alla partecipazione al percorso 
formativo  "Impatti organizzativi della Digital Transformation"  
 
 Preso atto che  per la realizzazione del progetto formativo sopra indicato occorre prevedere 
la spesa €  5.442,50 o.f.i. relativa al compenso per i docenti Tangi Luca e Penzo Doria Gianni e al 
rimborso forfettario delle spese di trasferta della docente Agrimi Adirana  
 
 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di euro €  5.442,50  o.f.i. così come risulta dal 
prospetto allegato (ALLEGATO A) ripartita come di seguito indicato: 
 
Tangi Luca  -  (omissis) - Compenso di € 1.692,50  o.f.i. 
Gianni Penzo Doria – (omissis) -  Compenso di €  2.500,00  o.f.i  
Agrimi Adriana  – (omissis)- Rimborso forfettario delle spese di trasferta  di € 1.250,00 o.f.i. 
 
 Dato atto che alla spesa si può far fronte con i fondi previsti al cap. 106601 del bilancio 
regionale 2018. 
 
 Dato inoltre atto che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2018 
 
 Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 



Considerato che l’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” prevede l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Pubblica 
amministrazione e fornitori. 
  
 Considerato inoltre che la normativa contabile prevede l’indicazione del codice univoco 
ufficio IPA a cui indirizzare le relative fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato 
Giuridico, Ordinamento e formazione del personale JBJRON). 
   
 Dato atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa, come 
disposto dalla DGR 14-5068 del 22/5/2017 "Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti 
del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai sensi dell'art. 10, 
comma 2, del D.Lgs 118/2011 e s.m.i". 
 
Dato atto che al pagamento dei costi relativi si provvederà secondo le modalità definite nello stesso 
ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del 
Personale della regolarità delle prestazioni effettuate. 
 
 Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 , 7 e 16 del D.Lgs. n. 165/01. 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008. 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012. 
Vista la D.G.R. 7-411 del 13/10/2014 
Vista la L.R. n. 4 del 5/4/2018 Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 
Vista la D.G.R. n. 26-6722 del 6/4/2018 
DETERMINA 
 
Per le considerazioni in premessa illustrate  e qui integralmente richiamate: 
 
-  di autorizzare il progetto formativo per Dirigenti Regionali e Referenti per la transizione al 
Digitale "Impatti organizzativi della Digital Transformation" 
 
-  di affidare l’incarico di docenza, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/01 per il percorso  formativo 
sopra indicato e secondo le lettere di incarico allegate alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, ai seguenti soggetti: 
 
Tangi Luca 
Gianni Penzo Doria 
Agrimi Adriana 
 
-      di autorizzare e  impegnare la spesa complessiva di € 5.442,50 o.f.i. relativa al compenso per i 
docenti Tangi Luca e Penzo Doria Gianni e al rimborso forfettario delle spese di trasferta della 
docente Agrimi Adirana,  come risulta dal prospetto allegato A, così suddivisa : 
 
• Tangi Luca  -  (omissis) -  Compenso di € 1.692,50 o.f.i. 



• Gianni Penzo Doria – (omissis)  -    Compenso di   € 2.500,00 o.f.i  
• Agrimi Adriana  – (omissis)  - Rimborso delle spese di trasferta  di €   1.250,00 o.f.i. 
 
 - di dare atto che alla spesa si può far fronte con i fondi previsti al cap. 106601 del bilancio 
regionale 2018 che presenta adeguata copertura finanziaria 
 
-   di dare inoltre atto che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2018     
 
-  di prevedere l’indicazione del codice univoco ufficio IPA a cui indirizzare le relative fatture 
(codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e formazione del personale 
dipendente JBJRON) 
 
- di provvedere al pagamento dei relativi costi secondo le modalità definite nello stesso 
ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del 
personale, della regolarità delle prestazioni effettuate.  
     Transazione elementare: 
Missione 01 
Programma 0110 
Conto finanz.  U. 1. 03. 02. 04. 999 
Cofog 01. 3 
Transaz. Unione Eur. 8 
Ricorrente 4 
Perimetro sanitario 3 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22 del 2010. 
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs 33/2013, si dispone la pubblicazione  sul sito 
della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 
Beneficiario:  Luca   Tangi 
Importo : 1.692,50    
 
Beneficiario: Gianni Penzo Doria 
Importo: € 2.500,00 
 
Beneficario: Adriana Agrimi 
Importo: € 1.250,00 
 
Responsabile Unico Procedimento : D.ssa Francesca Ricciarelli  
Modalità individuazione beneficiario :  Incarico di docenza ai sensi del D.Lgs. 165/2001, art. 7 
comma 6 
 

La Dirigente Responsabile 
D.ssa Francesca Ricciarelli 

 
Referente  
Simona OCONE 

Allegato 



Allegato A a determinazione n.                     del        /      /2018  

Sistema formativo del personale regionale 
Settore Stato Giuridico Ordinamento e Formazione del Personale dipendente  (Direzione A1006C) 

Doc. N.ro MD-PR-04-IO-03-15/1 – Data doc.: 04/08 
 

 
 
 
 

 
 

Riepilogo Costo Progetto Obiettivo 
 
 
 
 

18049– Percorso formativo per Dirigenti regionali  "Impatti organizzativi della Digital 
Transformation". 
 
 
Impegno di Spesa Complessivo – € 5.442,50   
 
 
Direzione che ha richiesto il Progetto 
Direzione Segretariato Generale 
 
Ente Organizzatore del Progetto 
Regione Piemonte 
 
 
Beneficiari Pagamento Prestazioni Didattiche 
 
Tangi Luca  € 1.692,50 o.f.i. 
(omissis)  
COD. FORNITORE 
 
Gianni Penzo Doria  € 2.500,00 o.f.i 
(omissis) 
COD. FORNITORE 
 
Agrimi Adriana  €   1.250,00 o.f.i. 
(omissis)   
COD. FORNITORE 
 
 

Note 
Il pagamento avverrà dietro presentazione di regolari note compenso e note rimborso spese 
 
 
 



Allegato B a determinazione n.                     del        /      /2018

 

 
Direzione Segretariato Generale 

 
Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del personale 

       francesca.ricciarelli@regione.piemonte.it 
 
 
 
Data(*) 
 
Protocollo(*) 
 
Classificazione 
 
(*): segnatura di protocollo riportata  
nei metadati di DoQui ACTA 
 

  Al Magnifico Rettore  
 dell’Università degli Studi dell’insubria 
 via Ravasi, 2 – Varese,   
 PEC: ateneo@pec.uninsubria.it  
 
  e p.c.  Dr. Gianni Penzo Doria 
 
Oggetto:  Lettera per l’incarico di docenza al  Dr. Gianni Penzo Doria per il progetto di formazione 
"Impatti organizzativi della Digital Transformation".  
 
    In esecuzione della D.D. n.     del      , con la presente  comunico  è stato affidato l’incarico di 
docenza nell’ambito del progetto formativo per Dirigenti Regionali  "Impatti organizzativi della 
Digital Transformation" al Dr. Gianni Penzo Doria che si terrà c/o la sede della Regione Piemonte 
di Torino  -    Corso Regina Margherita n. 174, nei seguenti giorni: 
 

15/10/2018 
 (riunione di progettazione del corso) 

 
 14 e 15  novembre 2018  

 11 Dicembre 2018  
 

       In ordine al suddetto incarico,  verrà corrisposto al Dr. Gianni Penzo Doria un compenso pari 
a € 2.500 ,00 o.f.i. 
 
    Il pagamento del corrispettivo avverrà dietro presentazione del modulo del compenso, 
debitamente compilata, firmata e con apposizione della marca da bollo ed inviata in originale a: 
Regione Piemonte - Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del personale - C.so 
Regina Margherita, 174  – 10152 Torino - P.IVA 02843860012 – CF 80087670016. 

 
     Cordiali saluti. 
 
                                                                                                      La Responsabile  
                                                                                               Dott.ssa Francesca RICCIARELLI 
                                                                                                   (firmato digitalmente) 
        
Torino,    
 

 
 

referente: 
Simona Ocone 



Allegato B a determinazione n.                     del        /      /2018

 

 
Direzione Segretariato Generale 

 
Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del personale 

       francesca.ricciarelli@regione.piemonte.it 
 
 
 
Data(*) 
Protocollo(*) 
Classificazione 
 
(*): segnatura di protocollo riportata  
nei metadati di DoQui ACTA 
 

 Alla D.ssa AGRIMI Adriana 
  
 
  
 
Oggetto:  Progetto di formazione  "Impatti organizzativi della Digital Transformation". Lettera per 
l’incarico di docenza 
 
 
     In esecuzione della D.D. n.  del      , con la presente Le comunico che Le è stato affidato 
l’incarico di docenza nell’ambito del progetto formativo "Impatti organizzativi della Digital 
Transformation" che si terrà c/o la sede della Regione Piemonte di Torino  -    Corso Regina Margherita 
n. 174, nei seguenti giorni: 

 15/10/2018 (riunione di progettazione del corso) 

 14 e 15  novembre 2018  

 11 Dicembre 2018  
 

         In ordine al suddetto incarico, Le ricordo che la docenza non comporta alcun compenso, ma solo 
il rimborso delle spese forfettarie di trasferta pari a € 1.250,00 o.f.i. 
 
      Il pagamento della spese di trasferta avverrà dietro presentazione della nota spese allegata alla 
presente, debitamente compilata, firmata e con apposizione della marca da bollo da € 2,00 ed inviata in 
originale a: Regione Piemonte - Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del personale - C.so 
Regina Margherita, 174  – 10152 Torino - P.IVA 02843860012 – CF 80087670016. 

 
        Cordiali saluti. 
 
                                                                                                      La Responsabile  
                                                                                               Dott.ssa Francesca RICCIARELLI 
                                                                                                   (firmato digitalmente)  
       
 
Torino,     
 

referente: 
Simona Ocone 011/432,2201 



Allegato B a determinazione n.                     del        /      /2018

 

 
Direzione Segretariato Generale 

 
Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del personale 

       francesca.ricciarelli@regione.piemonte.it 
 
 
 
Data(*) 
Protocollo(*) 
Classificazione 
 
(*): segnatura di protocollo riportata  
nei metadati di DoQui ACTA 
 

 All’Ing. TANGI Luca 
  
 
 
 
Oggetto:  Lettera per l’incarico di docenza per il progetto di formazione "Impatti organizzativi della 
Digital Transformation".  
 
 
     In esecuzione della D.D. n.  del      , con la presente Le comunico che Le è stato affidato 
l’incarico di docenza nell’ambito del progetto formativo "Impatti organizzativi della Digital 
Transformation" che si terrà c/o la sede della Regione Piemonte di Torino  -    Corso Regina Margherita 
n. 174, nei seguenti giorni: 

 15/10/2018 (riunione di progettazione del corso) 

 6 e 7  novembre 2018  

 4 Dicembre 2018  
 

        In ordine al suddetto incarico,  Le verrà corrisposto un compenso pari a €   1.692,50    o.f.i. 
 
     Il pagamento del corrispettivo avverrà dietro presentazione della ricevuta, debitamente compilata, 
firmata e con apposizione della marca da bollo da € 2,00 ed inviata in originale a: Regione Piemonte - 
Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del personale - C.so Regina Margherita, 174  – 
10152 Torino - P.IVA 02843860012 – CF 80087670016. 

 
        Cordiali saluti. 
 
                                                                                                      La Responsabile  
                                                                                               Dott.ssa Francesca RICCIARELLI 
                                                                                                   (firmato digitalmente)  
       
 
Torino,     
 

referente: 
Simona Ocone 011/432,2201 


